18. Idipsum autem et vos gaudete, et congratulamini mihi.

19. Spero autem in Domino Jesu, Timotheum me cito mittere ad vos : ut et ego bono animo sim, cognitis quæ circa vos sunt.

20. Neminem enim habeo tam unanimum, qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit.

21. Omnes enim quæ sua sunt quærunt, non quæ sunt Jesu Christi.

22. Experimentum autem ejus cognoscite, quia sicut patri filius, mecum servivit in Evangelio.

23. Hunc igitur spero me mittere ad vos, mox ut videro quæ circa me sunt.

24. Confido autem in Domino, quoniam et ipse veniam ad vos cito.

25. Necessarium autem existimavi Epaphroditum fratrem, et cooperatorem, et commilitonem meum, vestrum autem apostolum, et ministrum necessitatis meæ, mittere ad vos :

26. quoniam quidem omnes vos desiderabat : et mœstus erat, propterea quod audieratis illum infirmatum.

27. Nam et infirmatus est usque ad mortem : sed Deus misertus est ejus : non solum autem ejus, verum etiam et mei, ne tristitiam super tristitiam haberem.

foi, comme un sacrifice agréable à ses yeux, consent à ce que son propre sang serve de libation à cette victime qui lui est chère; car il ne veut pas que rien manque à cette oblation. Dans l'espoir que ses vœux seront accomplis, il s'en félicite comme d'un événement heureux qui doit contribuer à la confirmation de leur foi et ranimer leur courage. Il veut qu'au lieu de s'attrister, ils s'en réjouissent eux-mêmes, et lui adressent leurs félicitations (Martini).

ŷ. 19. — ²⁰ Or, j'espère que Jésus dirigera toutes choses de manière que, etc.

ŷ. 21. — ²¹ Car le plus grand nombre ne cherche point la glorification de Jésus-Christ, la dilatation de la foi, le salut du prochain, mais leur propre gloire, une vie tranquille et commode, leurs avantages de toute nature (Chrys.). Le mot « tous » est mis, selon l'usage ordinaire de parler, pour : presque tous, la plupart (Voy. Jean, 3, 26. Matth. 3, 5).

ŷ. 22. — ²² Litt. : dans l'Évangile, — dans la prédication de l'Évangile.

ŷ. 23. — ²³ autrem. : aussitôt que j'aurai vu ce qui arrivera à mon sujet, — aussitôt que je saurai si je dois demeurer plus longtemps captif, subir la mort ou recouvrer ma liberté.

ŷ. 24. — ²⁴ Voy. pl. h. 1, 25-27.

ŷ. 25. — ²⁵ Epaphrodite avait apporté à l'Apôtre un secours en argent de Philippiens à Rome (Voy. pl. b. 4, 10-18).

ŷ. 27. — ²⁶ car c'eût été pour moi un grand sujet de douleur, si je n'avais pu le renvoyer auprès de vous.

28. Festinantius ergo misi illum, ut viso eo iterum gaudeatis, et ego sine tristitia sim.